
   

 

   

 

 

    
Amendement: Maak ambitie zichtbaar in 
het oordeel van de Utrechters  
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 7 november 2025, gezien het 

Raadsvoorstel Programmabegroting 2025, kenmerk 12729096. 

Constaterende dat:   
1. Bij een deel van de ambities in de Programmabegroting effectindicatoren zijn vastgelegd 

met daarin het oordeel van de Utrechters. 

2. Bij veel van deze effectindicatoren de na te streven doelstelling net ietsjes hoger of soms 

zelfs iets lager ligt dan de nulmeting of de realisatie in 2023 en in de periode 2024-2027 

gelijk blijft of lichtjes stijgt. 

Overwegende dat: 
1. De Programmabegroting terecht op veel plekken in de tekst ambitieus is. 

2. Deze ambitie niet altijd is terug te zien in de doelstellingen van de effectindicatoren.  

3. Je hiermee het risico loopt dat er onvoldoende aandacht voor is in de beleidsuitvoering.  

4. De inspanningen vaak enorm groot zijn en dan niet altijd in verhouding staan tot de relatief 

kleine toename in de doelstellingen.  

5. Het er nu op lijkt alsof veel van de doelstellingen bij de effectindicatoren vooral aangeven 

wat met de huidige middelen volgend jaar de vermoedelijke uitkomst is.  

6. Het daarnaast ook belangrijk is dat ambities en doelstellingen inspireren. 

7. Een inspirerende doelstelling datgene uitdrukt wat je graag in meerdere jaren zou willen 

bereiken en waar je dan zo veel mogelijk energie en middelen voor vrij wilt maken.   

Besluit: 
Beslispunt 1a van het ontwerp raadsbesluit Raadsvoorstel Programmabegroting 2025 d.d. 7 

november 2024, kenmerk 12729096 als volgt te wijzigen: 

De Programmabegroting 2025 vast te stellen, met dien verstande dat de volgende doelstellingen 

en de beoogde maatschappelijke effecten uitgedrukt in effectindicatoren als volgt worden 

gewijzigd met tussen haken de cijfers zoals deze nu nog zijn opgenomen: 

 

 

 

 



   

 

   

 

Effectindicator  Nulmeting Realisatie 
2023 

Doelstelling 
2024  

nieuw 
(huidig) 

 

Doelstelling 
2025  

nieuw 
(huidig) 

Doelstelling 
2026  

nieuw 
(huidig) 

Doelstelling 
2027 

nieuw 
(huidig) 

% Utrechters dat vindt dat 
de gemeente eerlijk en 
open is in het contact met 
inwoners 
 

27% 
(2023) 

27% 27%  
(27%) 

35%  
(28%) 

50%  
(28%) 

60%  
(30%) 

Waardering van het 
schoonhouden van de 
openbare ruimte in de 
buurt 
 

6,6 
(2021) 

6,5  7.0 
(6.5) 

 7.5 
(6.5) 

Algemeen buurtoordeel  7,3 7,3  7.5 
(7,3) 

 

 8.0 
(7,3) 

% bewoners dat tevreden 
is over de 
verkeersveiligheid in de 
eigen buurt 
 

63% 
(2021) 

63% 63% 
(63%) 

68% 
(64%) 

70%  
(64%) 

75% 
(65%) 

Onveiligheidsgevoel in de 
eigen buurt 

30% 
(2021) 

34% 30% 
(Gelijk of 

minder dan 
peiljaar) 

28% 
(Gelijk of 

minder dan 
peiljaar) 

 

25% 
(Gelijk of 

minder dan 
peiljaar) 

20% 
(-) 

% inwoners dat tevreden 
is over het aanbod van 
sportvoorzieningen in de 
buurt  
 

66% 
(2021) 

64%  70% 
(65%) 

 75% 
(65%) 

% inwoners dat tevreden 
is over het aanbod van 
sportvoorzieningen in de 
stad 
 

74% 
(2021) 

70%  80% 
(70%) 

 80% 
(70%) 

Ingediend door:  

• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 


